
COMUNE DI MARRADI  
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  

 

Il Sindaco 
 

 

COPIA 
ORDINANZA DEL SINDACO  

 N. 119 DEL 03-11-2023 
 

Oggetto: Integrazione all'Ordinanza di Apertura del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) n. 1 del 16/05/2023 [RG n. 4] e n. 14 del 18/09/2023 [RG n. 17] 

 
IL        SINDACO  

 

Visto il Decreto Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della protezione civile” ed in particolare l'art. 12, 
relativo alle Funzioni dei Comuni e del Sindaco quale Autorità territoriale di protezione civile; 
 
Vista la Legge Regionale n. 45/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle 
relative attività”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1 Dicembre 2004, n. 69/R Regolamento di 
attuazione, di cui all'articolo 15, comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67, concernente 
“Organizzazione delle attività del sistema regionale della protezione civile in emergenza”; 
 
Visto il Piano intercomunale di protezione civile, con il quale viene istituita l'Unità di Crisi Comunale / 
Centro Operativo Comunale come prima cellula di coordinamento e attivazione delle risorse e dei 
soccorsi in previsione o in caso di evento calamitoso o di un'emergenza non calamitosa; 
 
Visti gli articoli 50 e 54 del testo unico degli enti locali d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti gli artt. 118 e 119 della Costituzione; 
 
Vista l'Ordinanza sindacale n. 1 del 16/05/2023 (R.G. n. 4) per l'apertura del Centro Operativo 
Comunale in conseguenza agli eventi calamitosi del 16/17 maggio 2023 che hanno interessato il 
Comune di Marradi; 
 
Vista l'Ordinanza sindacale n. 14 del 18/09/2023 (R.G. n. 17) per l'integrazione all'Ordinanza appena 
citata, in conseguenza agli eventi sismici del 18 settembre 2023, che hanno interessato il Comune di 
Marradi; 
Vista la vigenza delle predette Ordinanze in mancanza di loro revoca e il sussistere dell'apertura della 
sala COC; 
 



COMUNE DI MARRADI  
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  

 

Il Sindaco 
 

 

RICHIAMATO l'avviso diramato dalla Protezione Civile della Regione Toscana di allerta arancione 
per maltempo, fino alle ore 24:00, del giorno giovedì 2 novembre 2023, estesa per la giornata di 
venerdì 3 novembre 2023, fino alle ore 15:00, per vento e mareggiate. 
 
ALLERTATE la struttura tecnica comunale, le Associazioni ANPAS e Misericordia del Comune di 
Marradi; 
 
VISTI gli interventi effettuati dalla struttura tecnica comunale, dall'Associzione ANPAS su abitazioni 
private ed edifici pubblici; 
 
VISTO il Sistema di allerta meteo della Regione Emilia Romagna, che mostra il livello idrometrico del 
Fiume Lamone delle ultime ore ad un livello molto prossimo all'allerta rossa (Arpae Emilia-Romagna - 
Servizio Idro-Meteo-Clima); 
 
VISTO il perdurare della situazione meteorologica; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi delle norme vigenti in premessa citate, il Sindaco assicura la 
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e d’assistenza alla popolazione interessata dagli 
eventi calamitosi o dalle emergenze non calamitose; 
 
CONSIDERATO CHE l’evento meteorologico non risulta concluso considerato il persistere del 
maltempo e il perdurare dell’allerta arancione in atto; 
 
CON i poteri della carica; 
 

ORDINA 
 

PER quanto innanzi esposto, di integrare le funzioni già attive del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.), ubicato in Via Filetto n. 13, presso la Sede della Protezione Civile Sez. territoriale di Marradi, 
a seguito degli eventi meteorologici di giovedì 2 novembre 2023. Il compito del C.O.C. sarà quello di 
coordinare al meglio le azioni di direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 
alla popolazione; 
 
CHE i componenti del C.O.C. si riuniscano presso la sede individuata, nel minor tempo possibile, in 
special modo in caso di assenza di comunicazioni telefoniche. In caso di impossibilità a recarsi presso 
la sede individuata, si potranno effettuare delle videoconferenze; 
 



COMUNE DI MARRADI  
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  

 

Il Sindaco 
 

 

Il C.O.C. è una struttura di direzione e coordinamento del sistema dei soccorsi impegnati sul territorio 
comunale 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on line, notificata ai Soggetti interessati, 
comunicata all’Ufficio Protezione Civile dell’Unione Montana dei Comuni Mugello, al Servizio 
Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze, alla Regione Toscana ed alla Prefettura. 
 
Il presente provvedimento ha effetto immediato e fino a revoca tramite relativa ordinanza sindacale. 

 
 
 
Marradi, lì  03-11-2023 Il Sindaco 
 f.to  Triberti Tommaso 
 
Per copia conforme 
Marradi,  Il Responsabile del Servizio 
  

 
 
 


